O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES, Estado de Santa Catarina, no uso das 

atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional suplementar 

até o limite de R$ 2.338.000,00 (dois milhões trezentos e trinta e oito mil reais) ao orçamento 

municipal vigente: 

Órgão: 04 – Secretaria de Administração 

Unidade: 01 – Secretaria de Administração 

Funcional Programática: 09.272.0003 

Atividade: 2.007 – Pagamento de Benefícios aos Inativos e Pensionistas 

Modalidade de Aplicação:

[...]

0.1.00.0098 – Recursos Ordinários 

Valor: R$ 35.000,00 

Art. 2º Os créditos autorizados no artigo anterior serão cobertos com os recursos provenientes do 

excesso de arrecadação apurado no exercício de 2021, por conta do FUNDEB – profissionais da 

educação, na importância de R$ 1.010.000,00 (um milhão e dez mil reais), por conta do FUNDEB – 

outras despesas, na importância de R$ 692.000,00 (seiscentos e noventa e dois mil reais), por conta do 

Incremento Temporário ao PAB - emenda de bancada - Portaria n.º 1788, na importância de R$ 

300.000,00 (trezentos mil reais) e dos recursos provenientes das anulações das dotações abaixo 

descritas na importância de R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais), totalizando o montante 

de R$ 2.338.000,00 (dois milhões, trezentos e trinta e oito mil reais): 

Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito 

Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito 

Funcional Programática: 04.122.0003 

Atividade: 2.002 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas